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‘Ref:1911/1290/KPM/mf
VENDIM
Lidhur me Ankesén nr. 2019/47 ARTMOTION (Palé Ankuese) kundér Operatoréve té

Shpérndarjes: KUJTESA NET, TELKOS, BLEDI, FIBERLINK, GALAKTIKA, KADRIA NET,
KUMANOVA CABLE, TELCOMUNNICATIONS, ISPBROADCAST.

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren pér Shpérndarjen e
Oftruesve té Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale KPM-2016/01, e cila ka hyré
né fuqi mé 28 korrik 2016. Me kété Rregullore jané pércaktuar rregullat dhe procedurat
pér shpémdarjen e ofruesve té€ shérbimeve mediale nga ana e operatoréve, té cilét
pavarésisht teknologjisé sé pérdorur, shpérndajné pérmbajtje audio dhe audiovizuale.

2. KPM, me datén 4 korrik 2019 ka pranuar njé ankesé t& parashtruar nga Pala Ankuese
ndaj operatoréve té shpérndarjes: KUITESA NET, TELKOS, BLEDI, FIBERLINK,
GALAKTIKA, KADRIA NET, KUMANOVA CABLE, TELCOMUNNICATIONS dhe
ISP BROADCAST. Pala Ankuese pretendon se kéta operatoré té shpérndarjes jané duke
e ritransmetuar kanalin ALSAT M pa t& drejta té ritransmetimit, kanal pér té cilin Pala
Ankuese posedon té drejtat ekskluzive té transmetimit pér territorin e Republikés sé
Kosovés.

3. KPM, gjithashtu me datén 18 korrik 2019, ka pranuar njé shkresé¢ nga ALSAT M, pérmes
té cilés KPM é&shté njoftuar se ALSAT M ka béré shképutjen ¢ kontratés me operatorin e
shpérndarjes Kujtesa Net dhe Koscable népérmjet sé cilés kontraté me Koscable e kané
siguruar té drejtén e ritransmetimit t& kanalit ALSAT-M pér territorin ¢ Republikés sé
Kosovés operatorét e shpémdarjes: TELKOS, BLEDI, FIBERLINK, GALAKTIKA,
KADRIANET, KUMANOVA CABLE, TELCOMUNNICATIONS, ISP BROADCAST.

4. KPM, népérmes shkresave té cilat iu ka dérguar operatorévé té shpérndarjes me datén 16
dhe 19 gusht 2019, i ka njoftuar operatorét e shpérndarjes: KUITESA NET, TELKOS,
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BLEDI, FIBERLINK, GALAKTIKA, KADRIANET, KUMANOVA CABLE,
TELCOMUNNICATIONS dhe ISP BROADCAST pér ankesén e pranuar nga Pala
Ankuese dhe e i ka udhézuar qé brenda afati dhjeté ditésh t€ ofrojné déshmi shtesé pér t€
drejtén ¢ ritransmetimit t€ kanalit ALSAT M.

5. KPM ka pranuar pérgjigje nga ana e operatoréve t& shpérndarjes saktésisht nga Kujtesa
Net lidhur me shkresén duke cekur se kontratén me ALSAT M e kané valide dhe s€ né
bazé t& kontratés sé rideponuar né KPM, vérehet se Kujtesa Net ka siguruar kontraté
valide me Alsat M e cila éshté e lidhur me datén 1 janar 2018, ¢ vlefshme pér periudhén
dy (2) vjegare nga data e nénshkrimit.

6. KPM, gjithashtu ka pranuar pérgjigje edhe nga KOSCABLE e cila potencon se kontrata
me ALSAT M é&shté e vlefshme dhe se operatorét e shpérndarjes: TELKOS, BLEDI,
FIBERLINK,GALAKTIKA,KADRIANET, KUMANOVACABLE, TELCOMUNNICAT
JONS dhe ISP BROADCAST e kané té drejtén e ritransmetimit té kanalit ALSAT M pér
territorin e Republikés se Kosovés. Né bazé té déshmisé sé deponuar nga KOSCABLE né
KPM vérehet se ky subjekt ka siguruar té drejtén e transmetimit pér kanalin Alsat M deri
me datén 31 dhjetor 2020.

Analiza Ligjore

7. Komisioni, bazuar né té gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura gjen se operatorét ¢
shpérndarjes: KUJTESA NET, TELKOS, BLEDI, FIBERLINK,GALAKTIKA,
KADRIA NET, KUMANOVACABLE, TELCOMUNNICATIONS dhe ISP
BROADCAST, kané siguruar marréveshje pérmes té cilave déshmojné se posedojné t€
drejtén e transmetimit té kanalit ALSAT M pér territorin € Republikés s€ Kosovés, ashtu
si¢ kérkohet me Rregulloren pér Shpérndarjen e Ofruesve t€ Shérbimeve Mediale Audio
dhe Audiovizuale KPM-2016/01.

Neni 4, paragrafi 1, 1 Rregullores KPM-2016/01 pércakton se:

“I licencuari obligohet té béjé shpérndarjen e ofruesve té shérbimit medial
bazuar vetém né marréveshje valide pér shpérndarjen e shérbimeve mediale
audio dhe audiovuzuale.”

8. KPM, bazuar né kontratat e deponuara nga operatorét e shpérndarjes: KUITESA NET,
TELKOS, BLEDI, FIBERLINK,GALAKTIKA, KADRIA NET, KUMANOVA CABLE,
TELCOMUNNICATIONS dhe ISP BROADCAST, té cilét e transmetojné kanalin
ALSAT M né territorin e Republikés s¢ Kosovés, ka konstatuar se kéta operatoré té
shpérndarjes kané siguruar marréveshje valide nga dhénési i té drejtave pér transmetimin
e kanalit ALSAT né territorin e Republikés s¢€ Kosovés.

9. KPM, gjen sé operatoret ¢ shpérndarjes kundér 1€ ciléve &shté parashtruar ankesé nga
Pala Ankuese jané né pajshtushmeri me Rregulloren KPM-2016/01, pasi g€ kané siguruar
té drejta valide t€ transmetimit nga dhénési i t€ drejtave dhe rrjedhimisht pretendimet e
palés ankuese sé kéta operator jané duke transmetuar kanalin Alsat M pa t& drejté té
transmetimit nuk géndrojné. '
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10. Komisioni gjithashtu gjen se njoftimi i dérguar nga Alsat M n€ KPM se i €shté ndérpreré
marréveshja e transmetimit operatoréve ndaj té ciléve &shté parashtruar ankesé nuk éshté
prové e mjaftueshme dhe nuk paraget dokument zyrtar pérmes t€ cilit do t€ konsiderohej
se ligjérisht kjo kontraté nuk éshté e vlefshme, pasi qé kontratat e deponuara nga
operatorét e shpérndarjes né KPM, jané té afatizuara nga veté dhénési i té drejtave dhe se
né kuptimin e té drejtés sé transmetimit mbesin né fuqi deri né njé vendim té gjykatés
kompetente pérmes té cilit do té sqarohet validiteti 1 kontratés.

11. KPM, bazuar né faktet dhe analizén e lartpérmendur konstaton se operatorét e
shpémdarjes: KUJTESA NET, TELKOS, BLEDI, FIBERLINK,GALAKTIKA,
KADRIA NET, KUMANOVA CABLE, TELCOMUNNICATIONS dhe ISP
BROADCAST, kané vepruar né pajtueshméri me nenin 4, paragrafi 1, t€ Rregullores
KPM-2016/01, pasi qé ritransmetimin ¢ kanalit ALSAT M pér territorin e Republikés se
Kosovés e kané té bazuar né kontrata té cilat jané valide dhe t€ cilat 1 kané t&€ deponuara
né€ KPM. '

Vendimi

12. REFUZOHET si e pabazuar Ankesa e Palés Ankuese pérmés s€ cilés pretendohet se
operatorét ¢ shpérndarjes KUJTESA NET, TELKOS, BLEDI, FIBERLINK,
GALAKTIKA, KADRIA NET, KUMANOVA CABLE, TELCOMUNNICATIONS
dhe ISP BROADCAST, jané duke transmetuar kanalin ALSAT M pa té drejté
transmetimi.

E drejta pér Ankesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, té Ligjit t¢ KPM-sé€. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet té pércillet me dokumente ose déshmi gé mund té kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t€ Ligjit t€ KPM-sé.

14. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t€ KPM-sé,
apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i bér€ nga ana ¢
KPM-sé gjaté marrjes s€ vendimit.

i

Muja FE/RAT
Kryetar
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Daté

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.UL.Str. Perandori Justinian Nr. 124 Qyteza, Pejton,
10000 Prishtin-Pritina-Pristina/Kosové-Kosovo, Tel; (+381) {0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kam-ks.org;, www kpm-ks org;

Fage 3 nga 3



